Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

1

Ata nº 109 / XIII / 3.ª SL

Aos trinta e um dias do mês de janeiro de 2018, pelas catorze horas e trinta minutos, reuniu

em sessão ordinária a Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Estrangeiros,

na sala 7 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha

de presenças que faz parte integrante desta Ata, com a seguinte,

Ordem do Dia (OD):

1. Informações Gerais.

2. Análise do Parecer do pedido de assentimento para a deslocação do Senhor

Presidente da República a São Tomé e Príncipe de 19 a 23 de fevereiro de

2018 - Projeto de Resolução n.º 1245/XIII/3.ª

3. Apreciação e aprovação do Parecer da Conta Geral do Estado de 2016

 Deputada autora do parecer: Maria Manuel Rola - BE

4. Apresentação do Relatório acerca da deslocação do Presidente da

Comissão à 10.ª Edição do Parliamentary Intelligence and Security Forum,

que decorreu em Washington, a 7 de dezembro de 2017.

5. Outros assuntos.

____________________________________

Iniciados os trabalhos, o Senhor Presidente, Deputado Sérgio Sousa Pinto, deu as boas-

vindas aos membros da Comissão, tendo começado por prestar, englobadas no Ponto 1. da

OD, as seguintes informações:

 No âmbito da vista a Portugal do Presidente do Parlamento esloveno, vai ser oferecido

pelo Vice-presidente da Assembleia da República, Deputado José Manuel Pureza, um

jantar no restaurante Via Graça, em Lisboa, a partir das 20.30 horas do próximo dia 1 de

fevereiro. Dada a impossibilidade de nele poder participar qualquer dos membros da

Mesa, solicitou o Senhor Presidente se algum dos Senhores Deputados teria

http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42040
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheActividadeParlamentar.aspx?BID=105649&ACT_TP=CGE

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

2

disponibilidade para o efeito, tendo ficado estabelecido que seria a Senhora Deputada

Ana Passos a assegurar esta representação da Comissão.

 Na sequência dos contactos estabelecidos tendentes a poder reagendar a primeira

Audição regimental com o Ministro dos Negócios Estrangeiros, recebemos as seguintes

propostas:

- dia 28 de fevereiro, 4.ª feira, de manhã;

- dia 01 de março, 5.ª feira, a seguir ao plenário;

- dia 02 de março, 6.ª feira, da parte da tarde.

Tendo em consideração a pendência de realização da audição do Senhor Ministro dos

Negócios Estrangeiros sobre a Base das Lajes, requerida pelo PS, propõem que a

audição requerida tenha lugar em alguma das datas acima indicadas, logo a seguir à

audição regimental. Em alternativa, poderia colocar-se a hipótese de enxertar a discussão

da matéria das Lajes na própria audição regimental, adotando grelha específica para o

efeito. Dado não ser plausível acolher as datas sugeridas do mês de março, propôs o

Senhor Presidente que, a título excepcional __ dadas as comprovadas dificuldades de

agenda quer do Senhor Ministro, quer dos trabalhos parlamentares, onde se sucederão

diversas Jornadas Parlamentares _, ambas as audições pudessem decorrer na quarta-

feira, 28 de fevereiro, pelas 10 horas.

Interveio o Senhor Deputado José Cesário (PSD) para manifestar a sua concordância

face ao sugerido, sublinhando o caráter excecional das circunstâncias. Quanto à

cumulação da audição regimental com a requerida pelo PS, tende a concordar desde que

se realize em primeiro lugar a audição regimental e depois a correspondente ao

requerimento específico.

Interveio o Senhor Deputado Paulo Pisco (PS) para manifestar a concordância do seu

Grupo face à posição do PSD.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

3

Assim, ficaram os Serviços da Comissão mandatados para estabelecer os contactos

necessários ao agendamento, nos termos propostos, de ambas as audições para o dia 28 de

fevereiro, com grelhas separadas e sucessivas.

Passados ao Ponto 2., foi lido o novo texto do projeto de Parecer da Comissão relativo à

alteração da data da visita à República de São Tomé e Príncipe por parte do Senhor

Presidente da República. Lido o novo texto e nada havendo a notar, foi o mesmo aprovado

por unanimidade dos Deputados presentes.

Relativamente ao Ponto 3., foi concedida a palavra à Senhora Deputada Maria Manuel Rola

(BE) a fim de apresentar o seu Parecer acerca da Conta Geral do Estado de 2016. Começou

a Senhora Deputada por circunscrever a sua análise, como é norma, à componente da Conta

referente à atividade do Ministério dos Negócios Estrangeiros. Atenta a sua complexidade, o

texto deste Parecer pode ser integralmente consultado aqui.

Em conclusão, entendeu a autora reunir o presente Parecer as condições adequadas à sua

votação e, uma vez aprovado, de vir a ser remetido à Comissão competente em matéria de

Finanças, atentas as finalidades legais aplicáveis.

Interveio o Senhor Deputado José Cesário (PSD) para referir que a análise consubstanciada

no Parecer apresentado, cuja elaboração agradeceu à Autora, pôs a nu uma poupança em

de quase 4 milhões de euros em despesas com pessoal no ano de 2016, a qual,

contrariamente ao que vinha sendo veiculado pelo Governo, apenas foi possível com o não

preenchimento de lugares vagos nas diferentes secções consulares.

Interveio o Senhor Deputado Paulo Pisco (PS) para felicitar a Autora pelo trabalho produzido

e explicar, ainda, que o período da ação governativa de 2016 correspondeu a um período de

transição, durante o qual a tomada de medidas no referido âmbito não pôde ter, ainda, os

desejados reflexos nos quantitativos de pessoal a laborar nos serviços consulares, tendo

igualmente relembrado a pesada herança que neste capítulo havia sido transmitida pelo

Governo precedente.

http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a564454305a4e5153394562324e31625756756447397a52573530615752685a47567a525868305a584a7559584d764d47557a4d6a686b4d7a45745a6d4a6b4d6930304e5464694c5467795a6a67744e7a45344d5442694e5745774d32466b4c6e426b5a673d3d&fich=0e328d31-fbd2-457b-82f8-71810b5a03ad.pdf&Inline=true

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

4

Uma vez sujeito a votação, o Parecer foi aprovado por unanimidade dos Deputados presentes.

Relativamente ao Ponto 4. da OD, atento o aproximar da hora de início dos trabalhos em

Plenário, a apresentação e discussão do Relatório em apreço transitou para uma próxima

sessão da Comissão, a indicar.

Pelo que, nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente da Comissão declarou

encerrada a reunião pelas quinze horas.

A presente reunião possui registo áudio consultável em:

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/3SL/COM/02_cnecp/CNECP_20180131.mp3

Palácio de S. Bento, 31 de janeiro de 2018

O Presidente da Comissão,

                                   (Sérgio Sousa Pinto)

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/3SL/COM/02_cnecp/CNECP_20180131.mp3

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

5

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Ana Passos
 Ascenso Simões
 Carlos Alberto Gonçalves
 Carlos Páscoa Gonçalves
 Filipe Lobo D' Ávila
 Gabriela Canavilhas
 Joana Lima
 João Oliveira
 José Cesário
 Lara Martinho
 Maria Manuel Rola
 Nuno Magalhães
 Paula Teixeira da Cruz
 Paulo Neves
 Paulo Pisco
 Sérgio Sousa Pinto
 Berta Cabral
 Carla Sousa
 Maria Augusta Santos

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Ângela Guerra
 Isabel Santos
 Pedro Filipe Soares
 Porfírio Silva
 Ricardo Baptista Leite
 Rui Silva
 Sérgio Azevedo

______________________________

A presente Ata foi aprovada em reunião da Comissão de Negócios Estrangeiros e

Comunidades Portuguesas, realizada no dia 20/02/2018.